165 «† Anno ab incarnatione domini nostri Ihesu Christi millesimo centesimo oc-
togesimo quinto, mense novembris, quarto die intrante, indictione tertia, regni v[ero 
domini] nostri Guillelmi regis invictissimi anno vicesimo. Ego Riccardus de Giroy, regii 
baronis, andrensis civis, olim filii Rogerii de Giroy regii baronis, in civitate Barulo, 
coram Sabino Butonti et Barnaba Baroli iudicibus et aliis viris idoneis testibus sub-
notatis ad hoc specialiter convocatis, declaro dominum Iericho, condam vesterarium 
monasterii Sancte Trinitatis de monte sacro, recepisse in comutatione a Leone milite 
filio Sici, barolitano cive, condam villano feudi mei, quandam petiam vinearum que 
erant plantate in terra feudi mei. de qua terra movebam questionem adversus partem 
predicti monasterii, et volebam eam in feudo meo reducere eo quod Iohanneszitus 
filius condam predicti Leonis, propter clericatus ordinem quem recepit, a feudo meo 
exiit et in solvendis tributis solitis mihi solvi a patre suo prefato iamdiu cessavit. cum 
sit de more baronum ut villano in tributis cessante possit baronus res feudi sui quas vil-
lanus tenuerat, si eas etiam obligasset aut alienasset, capere et tenere, mota autem a me 
predicta questione adversus partem prefati monasterii, et predicto Iohannezito clerico, 
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tempo addietro Gerico, già vestarario del monastero, aveva scambiato 
con lo stesso miles Leone di Sico, cittadino barlettano che lui dichiara 
essere stato suo villano, una pezza delle vigne piantate nella terra del 
suo feudo in cambio di un bene che però non menziona. L’elenco dei 
confini della terra in questione permette di constatare che si trattava 
delle stesse vigne che Leone aveva consegnato venti anni prima circa 
a Gerico. Era comunque accaduto che, morto Leone, suo figlio Gio-
vannizito, il quale con buona probabilità aveva sottoscritto come te-
ste il documento di permuta in questione, «propter clericatus ordinem 
quem recepit», cioè avendo ricevuto gli ordini sacri, era uscito dalla 
dipendenza di Riccardo, aveva cessato di versargli i tributi (tributa) che 
solitamente il barone riceveva da suo padre ed era scomparso. Riccardo 
precisava che la questione che era sorta con il monastero riguardava 
proprio quella terra che costituiva parte del beneficio che egli stesso 

qui prefatam terram ipsi monasterio defendere debebat, latitante, conveni cum domino 
Stabile ipsius monasteri venerabile abbate ut daret mihi decem untias auri tarenorum 
Sicilie, quas ab eo accepi sub tali conditione, ut quandocumque predictus Iohanneszi-
tus clericus venerit ad defendendum predictam terram prefato monasterio, si eam de 
iure defendere poterit et me a predicta questione excludere, ego vel mei successores 
restituamus iamdicto abbati vel eius successoribus predictas decem untias et de que-
stione predicte terre adversus ipsum monasterium in perpetuum taceamus. si vero de 
iure terram ipsam defendere non potuerit, iamdicte decem untie in nostra permane-
ant proprietate, et nullo tempore adversus predictum monasterium de iam dicta terra 
questionem moveamus, set quiete eam teneat et possideat in perpetuum, absque omni 
contradictione et contrarietate nostra. sic tamen ut pars ipsius monasterii annualiter pro 
censu in festivi[ta]te sancte Marie mensis augusti solidos de angevinis q[uinque] mihi 
meisque successoribus solvat. qua propter present[ibus] iamdictis iudicibus et testibus 
subnotatis vadiam voluntarie dedi predicto abbati suscipienti vice predicti monast[eri] 
me fideiussore, ut nullo tempore ego vel mei successores conventionem predictam dir-
rumpere vel removere presumamus. Immo defensores persistamus et inde ab omnibus 
hominibus pro parte nostra venturis. contra que si fecerimus pene nomine compona-
mus ei solidos regales aureos centum, et totidem rege parti hoc scripto in suo durante 
vigore. est [autem] predicta t[erra pro]pe iamdictam civitatem Baroli, ab oriente iuxta 
terram ipsius monasterii, a meridie iuxta viam puplicam, ab occidente iuxta terram 
Leonis tricafolia filii [………] et a septentrione a medio limite iuxta terram ecclesie 
sancti Lazari de leprosis. Que scripsit Urso notarius qui interfuit (S). † Magister Sa-
binus regalis Botunti iudex. † Barnabas qui sum Baroli iudex. † Galianus nauclerius 
filius testatur. † Grisoiohannes de Cidoniola filius iudicis Ursonis testatur. † Sasso filius 
Donusdei testatur»: ADB, Pergamene, n. 152, 1185 novembre 4. La trascrizione integrale 
del documento va a integrare e correggere parzialmente l’edizione pubblicata in CDB, 
VIII, n. 144, pp. 187-189. Si veda anche Jamison, The Sicilian cit., n. 37. Il documento è 
citato e discusso anche in Alaggio, Il processo di feudalizzazione cit., pp. 155-156, sul quale 
si tornerà nelle pagine successive.
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aveva concesso a Leone e ai suoi discendenti e che, conseguentemente, 
desiderava recuperare166.